

证券代码：002660

证券简称：茂硕电源

公告编号：2018-074

茂硕电源科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人顾永德、主管会计工作负责人刘爱民及会计机构负责人(会计主管人员)秦利红声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,059,496,882.81	2,047,914,695.95	0.57%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	818,357,673.83	850,558,239.12	-3.79%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	347,652,673.75	-27.51%	974,787,703.59	-24.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,920,618.17	-62.86%	7,275,001.62	-60.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	7,319,023.80	-34.56%	3,008,781.60	-74.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	93,423,364.21	181.34%	49,202,462.00	-56.88%
基本每股收益（元/股）	0.0179	-62.63%	0.0265	-60.27%
稀释每股收益（元/股）	0.0179	-62.63%	0.0265	-60.27%
加权平均净资产收益率	0.58%	-0.95%	0.85%	-1.28%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,723,688.41	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,327,154.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	148,307.75	
减：所得税影响额	980,662.29	
少数股东权益影响额（税后）	504,891.22	
合计	4,266,220.02	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		26,046	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
顾永德	境内自然人	30.64%	84,047,547	63,035,660	质押	84,000,000
深圳德旺投资发展有限公司	境内非国有法人	4.24%	11,639,653	0		
蓝顺明	境内自然人	2.86%	7,843,204	0	质押	7,830,000
方笑求	境内自然人	2.86%	7,843,203	5,825,808	质押	1,830,000
宗佩民	境内自然人	1.14%	3,116,650	0		
曹国熊	境内自然人	1.14%	3,116,650	0		
罗伟莹	境内自然人	1.11%	3,046,354	0		
顾伟	境内自然人	1.02%	2,800,096	0		
赵庄和	境内自然人	0.92%	2,525,300	0		
国民信托有限公司—国民信托 茂硕电源 1 号集合资金信托计划	其他	0.89%	2,430,103	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
顾永德	21,011,887			人民币普通股	21,011,887	
深圳德旺投资发展有限公司	11,639,653			人民币普通股	11,639,653	
蓝顺明	7,843,204			人民币普通股	7,843,204	
宗佩民	3,116,650			人民币普通股	3,116,650	
曹国熊	3,116,650			人民币普通股	3,116,650	
罗伟莹	3,046,354			人民币普通股	3,046,354	
顾伟	2,800,096			人民币普通股	2,800,096	
赵庄和	2,525,300			人民币普通股	2,525,300	
国民信托有限公司—国民信托 茂硕电源 1 号集合资金信托计划	2,430,103			人民币普通股	2,430,103	

陈晓洁	2,332,800	人民币普通股	2,332,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、顾永德先生直接持有深圳德旺投资发展有限公司的股权比例为 100%，为茂硕电源科技股份有限公司的实际控制人。2、方笑求先生与蓝顺明女士为配偶关系。3、未知其它前 10 名无限售流通股股东之间、前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	罗伟莹通过普通证券账户持有本公司股份 0 股，通过信用证券账户持有本公司股份 3,046,354 股，合计持有本公司股份 3,046,354 股；顾伟通过普通证券账户持有本公司股份 0 股，通过信用证券账户持有本公司股份 2,800,096 股，合计持有本公司股份 2,800,096 股；赵庄和通过普通证券账户持有本公司股份 0 股，通过信用证券账户持有本公司股份 2,525,300 股，合计持有本公司股份 2,525,300 股；陈晓洁通过普通证券账户持有本公司股份 0 股，通过信用证券账户持有本公司股份 2,332,800 股，合计持有本公司股份 2,332,800 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

序号	项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动比例	变动原因
		/本年数	/上年数			
1	预付款项	6,347,091.41	2,633,463.17	3,713,628.24	141.02%	主要系预付广告费、展览费及贷款
2	其他应收款	60,283,935.02	33,624,662.85	26,659,272.17	79.28%	主要系其他往来款增加导致
3	长期应收款	5,000,000.00	1,000,000.00	4,000,000.00	400.00%	主要系远东国际融资租赁业务保证金
4	预收款项	18,717,264.86	11,654,673.31	7,062,591.55	60.60%	主要系预收款客户付款增加
5	应付职工薪酬	17,445,160.27	28,693,855.43	-11,248,695.16	-39.20%	主要系本报告期生产外发增加及加班工时减少导致
6	一年内到期的非流动负债	17,054,143.55	11,584,294.83	5,469,848.72	47.22%	主要系一年内到期的售后回租业务应付款增加
7	递延收益	28,008,372.70	16,454,883.76	11,553,488.94	70.21%	主要系售后回租业务产生的递延收益增加
8	非流动负债合计	65,503,066.41	23,806,990.31	41,696,076.10	175.14%	主要系增加售后回租业务的长期应付款导致
9	少数股东权益	20,466,567.17	51,952,529.61	-31,485,962.44	-60.61%	主要系收购惠州茂硕少数股东股权导致
10	税金及附加	5,225,843.31	8,678,774.14	-3,452,930.83	-39.79%	主要系方正达本报告期不再并表导致
11	管理费用	47,538,067.15	71,470,660.21	-23,932,593.06	-33.49%	主要系方正达本报告期不再并表导致
12	财务费用	8,362,562.72	27,750,414.35	-19,387,851.63	-69.87%	主要系利息支出及汇兑损失减少
13	投资收益（损失以“-”号填列）	-114,292.17	10,378,651.95	-10,492,944.12	-101.10%	主要系上年同期出售股权产生投资收益
14	资产处置收益（损失以“-”号填列）	15,955.14	87,315.19	-71,360.05	-81.73%	主要是本报告期内处置固定资产减少
15	营业外支出	798,448.76	362,439.27	436,009.49	120.30%	主要系本报告期核销坏账导致
16	所得税费用	-1,199,362.79	9,141,830.06	-10,341,192.85	-113.12%	主要系方正达本报告期不再并表导致
17	支付的各项税费	37,937,795.41	66,282,806.47	-28,345,011.06	-42.76%	主要系方正达本报告期不再并表导致
18	经营活动产生的现金流量净额	49,202,462.00	114,104,675.31	-64,902,213.31	-56.88%	主要系方正达本报告期不再并表导致
19	取得投资收益收到的现金	13,524.93	215,408.22	-201,883.29	-93.72%	主要是本报告期内理财收益减少
20	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16,445.00	1,176,820.19	-1,160,375.19	-98.60%	主要是本报告期内处置固定资产减少
21	处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	4,257,882.22	147,783,906.14	-143,526,023.92	-97.12%	主要系上年同期出售方正达股权导致
22	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	16,505,692.97	43,625,550.53	-27,119,857.56	-62.17%	主要系本报告期内固定资产支出减少
23	投资支付的现金	81,766,700.00	37,040,568.87	44,726,131.13	120.75%	主要系收购惠州茂硕少数股东股权导致
24	收到其他与筹资活动有关的现金	220,501,173.84	122,708,183.13	97,792,990.71	79.70%	主要系报告期内收回的承兑保证金增加及售后回租业务收到的现金
25	支付其他与筹资活动有关的现金	256,110,792.46	156,141,164.87	99,969,627.59	64.03%	主要系报告期内支付的承兑保证金增加
26	汇率变动对现金及现金等价物的的影响额	1,447,534.57	-1,972,876.54	3,420,411.11	173.37%	主要系报告期内汇率变动影响

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2018年8月22日，公司第四届董事会2018年第2次定期会议审议通过了《关于转让台州南瑞新能源有限公司股权的议案》，同意茂硕新能源将其持有的台州南瑞新能源有限公司100%股权转让给天能中投（北京）新能源科技有限公司，交易完成后，茂硕新能源不再持有台州南瑞股权，公司已完成了相关的工商变更程序。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于转让台州南瑞新能源有限公司股权的公告	2018 年 08 月 24 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-23.46%	至	26.29%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	1,000	至	1,650
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,306.5		
业绩变动的原因说明	1、公司受人工及材料成本上涨、汇率波动影响，初步预计全年归属于上市公司股东的净利润区间为 1000-1650 万元。2、本报告期，FPC 业务不再纳入合并范围，利润较上年同期有所下降。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

法定代表人：顾永德（签章）

茂硕电源科技股份有限公司

二〇一八年十月二十五日